OPUSCULA  
LATINORUM  
MINORUM  
LATINORUM

POETAE LATINI MINORES

EDIT

E. BAEHRENS

III.

LIPSIÆ

IN AEDIBUS H. G. TEUBNERI

## XVIII.

## ITALICI ILIAS LATINA.

Epitomen Iliados sermone latino secundum Vergilium maxime Ovidiumque confecit teste uersuum 1—8 et 1063—70 parastichide Italicus quidam. quem fuisse Punicorum auctorem notum persuasit sibi qui primus artificium illud detexit Fr. Buechelerus [Mus. Rhen. XXXV p. 390 sq.], minus recte, cum demum post Neronis mortem Silium poeticam auspicatum esse ex Martiali [VII 63] constet, hoc autem poema, si non ante, certe uiuo adhuc Nerone prodiisse praeunte Lachmanno [klein. philol. Schr. p. 161 sq.] euicerit L. Muellerus [Philolog. XV p. 481]. sed licet Italici persona ignota eiusque nomen mox oblitteratum sit, opusculum ipsum iam antiquo tempore in scholas (quarum usui fortasse compositum erat) migrauisse non sine iure concludes ex Lactantio Statii interprete (cf. ad u. 1048); nam num recte in Hygini fabulis illius nestigium deprehenderit M. Schmidtus [praef. Hygini p. LI], non ita explorata est res. multifariam autem corruptum idem peruenit ad medium quod uocant acuum, quo inde a Carolo Magno non paruo gaudebat honore; siquidem et intra a. 850—55 Ermenricus in epistula ad Grimoldum [ed. Duemmler Halis Sax. 1873 p. 10] attulit u. 7 his usus uerbis *ut apud Homerum in Iliade* et saeculo X is qui gesta Berengarii imperatoris cecinit haud paucas carminis

nostri particulas, quarum quae sunt alicuius momenti in notis excipimus, in proprium adhibuit usum (cf. 'Forschungen zur deutschen Geschichte' XIII p. 415 sqq.); quorum uterque fere easdem quibus codices hodie superstites laborant corruptelas exhibet. et saepius in codicum latinorum catalogis saec. IX—XI compositis *Omerus* commemoratur. sed boni illi monachi cum apud Graecos uixisse Homerum legerent, mox exorta est quaestio, quisnam latina lingua expressisset carmen; quaque erant in his rebus ignorantia funditus omnia permiscente, Pindarum eo munere functum esse nescio qua usi ratiocinatione sumpserunt. unde legimus apud Benzonem episcopum Albensem in carmine circa a. 1087 confecto [Monum. Germ. XIII 599] *Pindarus seu Homerus* inter alios scriptores Romanos et apud Hugonem Trimbergensem saec. XIII uigentem in catalogo multorum auctorum *hinc minori locus est huic Homero datus, quem Pindarus philosophus fertur transtulisse latinisque doctoribus in metrum conuertisse*: cf. L. Muellerus l. l. p. 475 sqq.\*). et inde ab hoc saeculo XIII Pindari nomen ita inualuit ut non solum in codices\*\*) transiret, sed etiam

\*) ad solam monachorum inscitiam cum Pindari nomen sit referendum, non altior huius erroris explicatio uidetur esse anquirenda cum eodem Muellero [mus. Rhen. XXIV 492 sq.].

\*\*) sic in codice Vaticano-Reginensi 1708 saec. XIII—XIV ita inscribitur *Incipit liber pindari translatoris homeri* subscribiturque *Pindarus hunc librum fecit sectatus homerum; Grecus homerus erat, sed pindarus ipse latinus*; simillimeque in Vaticano-Palatino 1611 saec. XIV exeuntis in fine legitur *Pindarus hunc secum trans pontum uexit homerum, Scilicet argiuum dedit esse poema latinum*; quod faueret sententiae Wernsdorffii Pindari nomen ex Pandari corruptum esse statuentis, nisi et illud antiquioribus longe testibus confirmatum esset et facili errore nououe commento Pandarus prouenisset; et recte in codice Santeniano, qui itidem subscriptionem illam paululum deprauatam exhibet, *Pindarus* habetur ex exemplari, ut uidetur, communi. cf. et L. Muellerus praef. edit. p. 10.

postea optineret in editionibus usque ad nostrum saeculum. cum autem, ut dixi, gratia magna floreret epitome per medii aevi partem posteriorem (cuius rei testimonia adsunt et imitationes multae apud Albertum Stadensem aliosque eius temporis scriptores obuia et grammaticus saec. XII—XIII in A. Mai auct. class. uol. VII editus) et teste Eberhardo Bethunensi Labyr. tract. III 45 sq. in scholis diligenter tractaretur, factum est ut et textus deprauatio iam in antiquitate grassata in dies magis auangeretur et uetusta exemplaria usu multo detrita euanescerent fato similimo eius quod Ouidii metamorphoses subierunt. hinc hodie non suppetit, quantum quidem scimus, codex saeculum XI antecedens, suppetunt recentes foedeque interpolati multi. elegimus autem, quibus ducibus in constituendo uerborum contextu uteremur, libros octo, qui sunt hice:

**B**, cod. musei Britannici Londoniensis Addit. 15601 saec. XII—XIII fol. 102—108 habens uu. 1—832. ipse contuli.

**E**, Erfurtanus Amplon. Nr. 20 saec. XII, de quo cf. Ritschelius opusc. III p. 842 sqq., titulo *Incipit liber Homeri* ornatus, correctores passus duos, quorum prior, si non ipse librarius, huic certe aequalis est (*m. 1*) correxitque multa pudenter prudenterque conlato exemplari quodam bono, alter saeculi fere XIV ut glossas adscripsit permultas ita textum interpolationibus deformauit (*m. 2*). ipse olim excussi, eiusdemque conlationem dedit Th. Krafftius in programme Norimbergensi a. 1874.

**F**, Florentinus Laurent. plut. 68, 24 saec. XI, qui post Auianum fol. 55—74 carmen praebet inscriptione eadem atque in **E** instructum. ipse a. 1872 contuli; cf. et C. Schenkelius in anal. gymn. Austriac. a. 1875 p. 243 sqq.

**G**, Guelferbytanus Extr. 301 saec. XII—XIII fol.

17—29 *Incipit Homerus* inscriptus (desunt uu. 182—625). ipse contuli.

L, Leidensis Voss. L. O. 89 saec. XII, qui fol. 1—10 Catonis disticha, fol. 10—28 Avianum, fol. 29—57 nostram epitomen (*Incipit liber omeri*), denique in fine librum paradisi exhibet. manus correctrix (m. 2), haud raro difficillime a prima dinoscenda, non pauca mutauit eradendo et emendando. post Kootenum eius conlationem exhibuit L. Muellerus in *Fleckeis.* ann. a. 1862 p. 729 sqq.; ipse, dum apparatus criticum compono, librum pretiosissimum ob oculos habui.

M, Monacensis 19463 saec. XII a. fol. 13—35 (titulo a manu antiqua caret).

N, Monacensis 19462 saec. XI fol. 1—18 (*de bello troyano homerus* praescripsit manus rec.). ipse et M et N a. 1872 contuli; de nonnullis eorum lectionibus dubitantem me postea beniuole erudiuit Guil. Meyerus.

V, Venetus Bessar. 497 saec. XII ineuntis, inter uaria grammaticorum latinorum opuscula fol. 59—65 epitomen nostram praetereaue alia carmina minora, sed ut nihil his prosit, exhibens. ipse contuli.

Hi libri ita inter se cognati sunt ut ex uno exemplari fortasse Gallico **EL**, ex altero Germanico **MN**, ex tertio Italico **FV** fluxerint, paulo autem recentiores **BG** iam oblitterata origine saepius ab illis descuerint. eminent autem sinceritate scripturae prae ceteris **E** et **L**; quamquam is est huius libelli status qui quominus uni libro librorumue familiae te addicas uetet, ut eligatur prudenter ex omnibus quidquid per se commendatur iubeat. sed eam legem inmensa uariarum lectionum multitudo, quae habetur in codd. supra enumeratis, mihi imposuit, ut omissis fere orthographicis ex solis **EL** scripturas plerasque, ex ceteris maxime memorabiles enotarem. quo negotio ita me functum esse tibi persuadeas ut nullo loco grauiore aliquid praetermitterem.

Iam ceteri codices saec. XIII—XV exarati, quorum non paucos inspeximus, praeter nouas interpolationes mendaque nil boni praebent\*); neque Bruzellensis 2718 saec. XV, ut de hoc uerbis disertis tester (nam mouerat eius magnam spem nonnullis Reiffenbergius), aliud quidquam quam textum uulgarem exhibet. abiciendi denique etiam libri a Kooteno praeter **L** adhibiti. pauca ex illis lectiones (ε) adscripsi.

E doctis emendationi textus longam per tempus misere iacentis (solae fere editiones Fanenses a. 1505 et 1515 pauca contulerant) maxime profuere Bataui, cum Petrus Bondamus [uar. lect., 1759] tum uero Johannes Schraderus. et huius quidem auspiciis ductaque complures (Higtium prae ceteris nomino) huic poetae nauabant operam; quorum studia collegit priusque inuentis auxit Theod. van Kooten, cuius editionem uariis iactatam fatis tandem publici fecit iuris Weytinghius [Amstelod. 1806], cum interim Wernsdorffius Poetarum lat. min. uolumini IV inseruisset epitomen. cuius denique textum selecto apparatu critico instructum emisit L. Muellerus [Berol. 1857] idemque Philologi Gottingensis l. l. amplius de locis multis disseruit; cf. et Mus. Rhen. XXII 457 sqq.